
                                                                              
 

 

Den danske sojaalliance øger ambitionerne for klodens skove og naturområder    
 

 

Danske sojaaktører på tværs af sektorer har siden 2019 arbejdet sammen i Dansk Alliance for Ansvarlig Soja 

for at fremme ansvarlig sojaproduktion og løse de udfordringer med blandt andet skovrydning, biodiversitet 

og sociale konsekvenser, der kan være forbundet med dyrkning af soja.  

 

Alliancens medlemmer har i forhandlinger i mange år arbejdet for frivillige aftaler og senest for en ambitiøs 

lovgivning på EU-plan. Den Europæiske Unions forordning om skovrydning (EUDR) er netop vedtaget. Den 

udgør et paradigmeskift i kravet om dokumentation af ansvarlige forsyningskæder og er et stort skridt i 

retning af at bekæmpe skovrydning forbundet med 

importen af soja til Europa. Forordningen har potentiale 

til at ændre komplekse globale sojaværdikæder ved at 

sætte fælles europæiske krav til sporbarhed.  

 

Den danske sojaalliance har en ambition som går videre, 

og derfor er der nu sat et fælles mål om at arbejde 

sammen for at stoppe såvel skovrydning som omlægning 

af andre naturområder i 2025.  

Alliancen ønsker at Danmark skal være et grønt 

foregangsland og fortsætte med at vise vejen for en 

bæredygtig og retfærdig omstilling af sojaværdikæder. 

Det betyder, at Danmark skal tage et globalt ansvar og 

også bidrage til bevarelse af økosystemer og udvikle mere 

ansvarlige produktionsformer, hvor der investeres i 

værdikæden og lokalsamfund i sojaproducerende lande. 
  

Soja alliancens nye mål for 2025 

Alliancen har siden etableringen arbejdet for at fremme 

ansvarlig produktion af soja med fokus på miljø og brug 

af pesticider, respekt for menneskerettigheder og arbejdsvilkår, og som ud over stop af skovrydning også 

betyder at sojaproduktionen sker uden omlægning af anden værdifuld natur og skov.  

Alliancen vil frem mod 2025 hæve ambitionerne og sætter nu et klart tidsbundet mål om at arbejde for at 

sojaen der indgår i danske værdikæder (landbrug, fødevareproduktion og detailhandel) senest i 2025 er 

verificeret skovrydnings- og konverteringsfri.  

Det betyder, at sojaen er produceret i overensstemmelse med kriterierne i FEFACs Soy Sourcing Guidelines - 

herunder også FEFAC-krav om beskyttelse af andre naturområder end skov, og at alliancen refererer til 

definitionerne under Accountability Framework. Ved at anvende FEFACs kriterier som ramme for ansvarlig 

soja, stilles der også bæredygtighedskrav, der rækker udover naturbeskyttelse og bekæmpelse af 

skovrydning. Det gælder blandt andet krav til ansvarlige arbejdsforhold, dyrkningsmetoder og respekt for 

lokalbefolkningerne – alt sammen områder, der er med til at fremme en mere ansvarlig sojaproduktion.  

Den globale sojaværdikæde er kompleks med mange producenter, leverandører og handelshuse, der 

opererer på tværs af lande. Alliancen er enig om, at målet på den korte bane frem mod 2025 skal opnås  

Status på alliancens arbejde med ansvarlig soja  

Siden 2020 har virksomhederne i den Danske 

Alliance for Ansvarlig Soja årligt rapporteret på 

deres indsats med omstillingen til mere ansvarligt 

produceret soja. Den seneste statusrapport fra 2022 

viser, at på trods af de vanskelige markedsvilkår, er 

de samlede mængder af certificeret soja steget i 

perioden fra 2020 hvor Alliancen udgav den første 

statusrapport. 

Der er de sidste par år sket et vigtigt skift fra 

kreditter til mere fysiske modeller for certificeret 

soja såsom massebalance. 

Andelen af certificeret soja blandt 

alliancemedlemmerne udgjorde i 2021 mindst 40% 

af den samlede danske sojaimport. Det er en 

stigning i forhold til 2020 hvor den lå på 33 %.  



                                                                              
 

 

gennem en række forskellige indkøbsmodeller og ikke kun i separate handelsstrømme, det såkaldte 

certificeret segregeret soja. Alliancen vil i 2023 vurdere forskellige indkøbsmodeller, der i tiden op til 2025 

vil kunne anvendes, og sætte mål for tiden efter 2025. 

 

EU's skovrydningsforordning 

Den Europæiske Unions forordning om skovrydning er en milepæl for arbejdet med at nedbringe 

skovrydningsrisikoen i en lang række varer på det europæiske marked. Den danske sojaalliance opfordrer til, 

at EU-lovgivningen, når den skal revideres, udvides til også at omfatte omlægning af andre økosystemer. 

Hvis EU udvider lovgivningen til også at omfatte omlægning af andre økosystemer, er der langt større 

mulighed for at påvirke forsyningskæderne, end hvis kravet kun kommer fra Danmark og nogle få andre 

lande. Den danske sojaalliance opfordrer derudover til, at implementeringen af lovgivningen sigter efter 

følgende pejlemærker: 

1. Danske virksomheder og handelshuse bør fortsat kunne engagere sig i handel med svære, 

risikofyldte områder. Vi skal arbejde for at modvirke, at den nye EU-regulering fører til exit fra disse 

områder. Løsninger bør laves i fællesskab med lokale aktører i producentlande og med inddragelse 

af de relevante interessenter i producentlande.  

2. Myndighederne bør i samarbejde med øvrige relevante aktører bidrage til, at virksomheder i 

samarbejde med deres leverandører fortsat har mulighed for at bidrage til omstillingen af deres 

værdikæder, på måder der fører til reelle forandringer til gavn for naturen, klimaet og de 

mennesker der er afhængige af sojaproduktionen og naturens ressourcer.  

Alliancen vil fortsætte det tætte danske samarbejde på tværs af værdikæden og søge at udvikle nye 

modeller for efterlevelse af lovgivningen i et specifikt geografisk ’hotspot’- område. Det sker bl.a. i et 

sojaværdikædeprojekt i MATOPIBA regionen i Brasilien med WWF og Etisk Handel Danmark, som alliancen 

deltager aktivt i med finansiering fra Udenrigsministeriet. Erfaringer fra projektet vil blive delt med andre 

lande inden og udenfor Europa.  


